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Tytuł rozprawy: Kara główna i kara dożywotniego pozbawienia wolności jako jej 

alternatywa, a prawo do ochrony życia – rozważania dialektyczne na przykładzie prawa 

polskiego i systemów prawnych innych państw 

 

Tematem pracy jest próba ustalenia możliwości prawnych wprowadzenia kary 

głównej do polskiego systemu prawnego w aktualnych uwarunkowaniach prawno-politycznych 

oraz ustalenia ewentualnych tego konsekwencji na gruncie prawa międzynarodowego. Autor 

rozważa w niej również zasadność wprowadzenia takiej kary odnosząc się do szeregu 

argumentów zarówno abolicjonistów jak i retencjonistow, w swych dociekaniach przywołuje 

liczne opinie i wyniki badań osób zajmujących się przedmiotową problematyką.  

Praca rozpoczyna się przybliżeniem zagadnienia ochrony życia w ujęciu filozoficzno-

społecznym oraz teologicznym i prawnym. Ostatecznie autor uznaje, że w ujęciu prawnym nie 

istnieje coś takiego jak „prawo do życia”,  istnieje jedynie prawna ochrona życia. Rozwijając 

tę konkluzję, w odniesieniu do ochrony życia zarówno osób skazanych na karę zasadniczą, 

zagrożonych tą karą jak i pozostałych członków społeczeństwa, autor omawia ewolucję kary 

śmierci na przestrzeni wieków, jej funkcje i znaczenie oraz sposoby wykonania egzekucji.  

W kolejnym rozdziale omówione zostało stanowisko najważniejszych organizacji 

międzynarodowych wobec stosowania kary śmierci: ONZ, Rady Europy, UE oraz Kościoła 

Katolickiego. W tej części pracy przywołane zostały również wyniki badań opinii społecznej 

na temat stosunku Polaków do tej właśnie kary. Następnie Autor omawia zagadnienie kary 

głównej na przykładzie systemów prawnych wybranych państw ją stosujących. Dwa następne 

rozdziały nawiązują do kary alternatywnej dla kary głównej, jaką jest dożywotnie pozbawienie 

wolności, jej wady i zalety oraz okolicznościach i konsekwencjach wprowadzenia do polskiego 

prawodawstwa tak zwanej „Ustawy o bestiach”.  Rozdział VII – ostatni, odnosi się do 

najważniejszych argumentów zwolenników i przeciwników kary śmierci. Przedstawia analizę 

aktów prawa krajowego i międzynarodowego, zakończoną konkluzją dotyczącą możliwości 

prawnych wprowadzenia kary śmierci do kodeksu karnego. Wskazuje również na zasadność 

wprowadzenia takich zmian prawnych i tego konsekwencje. Zakończenie stanowi swoiste 

podsumowanie całości pracy z krótkim omówieniem jej najważniejszych kwestii. 

Całość pracy składa się ze wstępu, siedmiu rozdziałów i zakończenia. Na końcu pracy 

znajduje się obszerna bibliografia, wykaz aktów prawnych, wykaz tabel i wykresów.  
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